
MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA

CORREGEDORIA-GERAL 

PORTARIA CGMP Nº 19/2011. 

Estabelece  calendário  para  realização  de 
correições e  inspeções para o exercício de 
2012 e dá outras providências.

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado da Pa-
raíba, no uso das atribuições previstas nos arts. 24, inc. I, 178, incisos III e IV, 181, 
parágrafo único e 182, parágrafo único, todos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei 
Orgânica do Ministério Público) e, ainda,  atendendo o que dispõe a Resolução nº. 
43/2009 do egrégio CNMP – Conselho Nacional do Ministério Público,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecido, para o exercício de 2012, o CALEN-

DÁRIO DE INSPEÇÕES E CORREIÇÕES ORDINÁRIAS, nas unidades do Ministério Pú-

blico Estadual, consoante ANEXO ÚNICO desta Portaria;

Art. 2º. As datas previstas nesta Portaria apenas poderão ser 

alteradas excepcionalmente, em razão da necessidade e da conveniência do serviço ou 

de fatos supervenientes que motivem a alteração, com prévia e ampla divulgação.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 27 de outubro de 2012

ALCIDES ORLANDO DE MOURA JANSEN

Corregedor-Geral do Ministério Público





 

CRONOGRAMA DE INSPEÇÕES E CORREIÇÕES 2012

Quant DATA
UNIDADE DO MP 

(PROMOTORIA x LOCAL)
ÓRGÃO DE EXECUÇÃO

(PROMOTOR DE JUSTIÇA)

1 13 e 14/02/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
Guarabira

1º, 3º  e  4º  
Promotor de Justiça

Promotor de Justiça Curador

Promotor   Especial Criminal

2 15/02/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Araruna

Promotor de Justiça (único)

3 16/02/12 Correição Ordinária c/audiência pública
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
Pirpirituba

Promotor de Justiça (único)

4 05/03/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Alagoinha                       (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

5 08/03/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Itabaiana                       (Revisitação)

1º e 2º Promotor de Justiça

6 13/03/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Jacaraú                        (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

7 19/03/12 Inspeção Ordinária  
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Uiraúna 

Promotor de Justiça (único)

8 20 e 21/03/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Cajazeiras

1º  ao  4º Promotor de Justiça

Promotor de Justiça Curador

Promotor  Especial Criminal

9 22/03/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
São João do Rio do Peixe

1º e 2º Promotor 

10 09 a 11/04/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Bayeux

1º Promotor de Justiça 

2º Promotor de Justiça

3º Promotor de Justiça

4º Promotor de Justiça

Promotor de Justiça Curador

Promotor  Especial Criminal

11 12/04/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Santa Rita

1º. Promotor de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA

CORREGEDORIA-GERAL
    ANEXO ÚNICO



12 23/04/12 Inspeção 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Monteiro

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

Promotor  Especial Criminal

13 24/04/12 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Prata

Promotor de Justiça (único)

14 25/04/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Serra Branca

Promotor de Justiça (único)

15 26/04/12 Correição Ordinária  c/audiência pública
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
Sumé

Promotor de Justiça (único)

16 15/05/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Pilões

Promotor de Justiça (único)

17 16 e 17/05/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Cabedelo

1º e 2º Promotor de Justiça

Promotor do Juizado Especial 

18 28 a 31/05/12 Inspeção 
Promotoria Criminal
Campina Grande

1º ao  5º e  7º Promotor Criminal

Promotor do 1º e 2º Trib.Júri

Inspeção Ordinária 
Promotoria Especializada
Campina Grande

1º ao 5º Promotor Família

19 04/06/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Boqueirão                      (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

20 06/06/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Alagoa Grande

Promotor de Justiça (único)

21 18 a 20/06/12 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Princesa Isabel

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

Promotor   Especial Criminal

22 21/06/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
Teixeira

Promotor de Justiça (único)

23 30/07/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Pombal

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

Promotor de Justiça Curador

24 31/07/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Paulista

Promotor de Justiça (único)

25 1º./08/2012 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
São Bento                     (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

26 08/08/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Pedras de Fogo            (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)



27 20 a 22/08/12 Correição Ordinária  
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Catolé do Rocha

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

Promotor   Especial Criminal

28 23/08/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Brejo do Cruz              (Revisitação)  

Promotor de Justiça (único)

29 03/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Especializada
João Pessoa               (Revisitação)

Promotor  de  Justiça  Curador  do 
Meio Ambiente 

30 05/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Especializada 
João Pessoa                (Revisitação)

Promotor de Justiça Curador  de 
Defesa da Saúde

31 17/09/12 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Soledade

Promotor de Justiça (único)

32 18/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Cuité

1º Promotor de Justiça (único)

Promotor   Especial Criminal

33 19/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Picuí

Promotor de Justiça (único)

34 20/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Pocinhos                        (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

35 26/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Especializada
João Pessoa 

4º Promotor de Justiça Curador 
 da Infância e da Juventude

36 09/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Malta

Promotor de Justiça (único)

37 10/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Taperoá

Promotor de Justiça (único)

38 11/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Juazeirinho

Promotor de Justiça (único)

39 22 a 23/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotora de Justiça Especializada 
Campina Grande

Promotor de Justiça Curador do 
Meio Ambiente

Promotor de Justiça Curador do 
Cidadão

40 24/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Aroeiras

Promotor de Justiça (único)

41 25/10/12 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
São João do Cariri

Promotor de Justiça (único)

42 05 a 08/11/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria Criminal de 
João Pessoa

1º  ao  6º Promotor  Criminal e
8º e  9º Promotor Criminal



43 26/11/12 Inspeção Ordinária  
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Coremas

Promotor de Justiça (único)

44 27 a 29/11/12 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Patos 

1º ao 3º Promotor de Justiça

45 10/12/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Serraria                          (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

46 11/12/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Barra de Santa Rosa

Promotor de Justiça (único)

47 12/12/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Bananeiras                    (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)


